Titus itē Germanico exercitui præfuit ad Danubij limitem.

Legiones Germanicæ quæ.

T. Appius Flauianus præses Pannoniæ sub Galba & Vitellio.

Decimæ legionis statua.

X. legio dicta Flauiana.

Vianæ meminit Plin. lib. 3. cap. 24. inter oppida Norici.

Iuliobonna.

Iuliobonnæ uocis etymō.

fuisse: & Bonnæ, hoc est territorij, siue agri, aut ipsius deniq; legio-
nis statione peculiari Germanis uoce accedente, Iuliobonnam, ad-
seuerare debeamus. Sanè utriusq; quædam rei argumenta sunt, &
quòd Cæsar in Commentarijs suis decimatertiæ uidetur legionis
in Gallijs meminisse, à se eò traductæ: & quòd ex duabus conflata
esset, Geminæ denominatæ: & quòd multa apud nos monumenta
eruantur, quæ Iulij maximi proprætoris & decimæ legionis Ger-
manicæ in Pannonia superiori collocatæ mentionē faciunt. Quæ
mehercule omnia probabilia ad nominis Viennæ etymon, ratio-
nemq; reddendam uideri multis, at non certa nobis esse confirma-
taq; possunt. Quando & nostræ gentis annales, & uetustissimo-
rum apud nos cœnobiorum exordia, diuicq; Seuerini horum agro-
rum apostoli reclamare historiam uidemus. Quod deinceps pluri-
bus uerbis ex re & ordine constituetur.

*Improbatio
supradictorū
omnium.*

CAP. III. VIENNAM, VENDVM ET

Vindobonnam appellatam primū omnium fuisse.

T Viennā, Vindobonnā, siue Vendū, statim ab huius cō-
stitutiōe nūcupatā à Romanis fuisse crederē, nō me Beati
Rhenani grauis autoritas tantū adducere potuit, q̄ mihi
ea persuasere tandē, quæ in ipso Viennæ situ uetustatis e-
xempla, recēti seculo, in hanc sententiā pleraq; à nobis reperta sunt:
quæ præter ipsum Vindobonnæ nomen expressis literis incisum, le-
gionis decimæ Germanicæ, & Fabianæ cohortis meminere. Vt om-
nia pulchrè & Antonini itinerario, & uetustissimis apud nos literis
inuentis, annalibusq; cōuenire animaduertā. Iam enim quis nescit,
Antoninum, cum iter per ripam superioris Pannoniæ, à Danubij
& Arrabonis confluentib. describeret, municipia ad Cecium mon-
tem enumerare LXX. uel paulo pluriū milium passuū itinere, Ad
muros, Quadratum, Gerulatam, Flexum, Carnuntum, Equinocti-
um, Alam nouam, & Vindobonnam: Decimæ legionis Gem. lite-
ris nominatim Vindobonnæ adiectis. Nec tantum distantia ra-
tionibus ad unguem conuenientibus tribuerem (quæ nostra æ-
tate, ab hisce confluentibus Viennam sedecim iustorum millia-
riorum est) nisi & omnium rudera horum in medio itinere ex-
tare, & decimæ legionis (ut descripta est) in Viennensis urbis ui-
cinia haud uulgaria argumenta perspexissem. Quod dico hu-
iusmodi est: à Rabio Viennam euntibus, haud procul à loco
quem Altenburgum uocant, pagus ruinosus occurrit, ubi aliquot
Venusij ac Vari cuiusdam inscriptiones obseruauī. Quem quod
Ad muros oppidi (quod Murocinctam Ammianus in fine libri
trigesimi appellat) ruinas continere existimē, facit quòd nec distan-
tiæ ratio, quæ est sex miliariorum, nec nomen ipsum abludit. In-
colæ barbarè (ut cætera omnia) Sumareyn locum nominant. Sta-

*Monumenta
inscriptionū
prope Vien-
nam reperta,
Vindobonnæ
nomen inci-
sum habent.*

*Catalogus mu-
nicipiorum ri-
pensū in Pan-
nonia superio-
ri.*

*Iter à Rabio,
siue Saurmo
Hungariæ Vi-
ennam.*

*Murocinctā,
siue Ad mu-
ros. hodie Su-
mareyn, pa-
gus haud pro-
cul ab Alten-
burgo.*

B tim

Gerulata, Cherulata, & Chertobalus, hodie Cherlburg, & ante annos ducentos Chersulenburg, ruinosum castrum & pagus in medio Brespurg ac Altenburg. Flexum, nunc Bresburg, forte à Bregetio nis ueteris rudibus, quod Pisonium, & barbarè Tiberij apud Pannonies duce.

tim ab eo loco ad Danubij ripam, quæ Viennâ ducit, reliquorum uestigia occurrunt, Cherulatae (quæ Chertobalum Ptolemæus dicit) in Cherlburgo: Flexi in Bresburgo, quod ibi Danubius scilicet in duos alueos ceu cornua inflectitur, ac insulam illam postea nominatissimam constituit, quam Cituatu Hungari, à Cituis ueteribus incolis (quorum isthic ad Arrabonis cõfluentes & Ptolemæus meminit) uocât: Germani hos imitati, die Schut. Deinceps Danubij ripam rectâ legenti, sese loca ruinosa ac uetustatis monumentis celebra obijciunt, Petronella, ubi Carnuntum illud uetus sitû fuisse (cuius Velleius Paterculus, Orosius, Capitolinus, Spartianus, T. Liuius, Plinius, ac Ammianus meminere) præter ruderû monumentorumq; frequentiam, quæ ibi unius mediæ milliarij distantia eruuntur, ea testimonia quæ nobis ex antiquis annalium codicibus ac prærogatiuis cœnobiorum, à Carolo magno potissimum, eiusq; filio Ludouico Pio accedunt, satis coarguunt. Ab eo loco Viennam septem milliaria subducimus, hoc est, ut Antoninus à Carnunto Vindobonnam supputat, xxviii. millia passuum.

Quibus locis Austriae decimæ legionis monumenta sint reperta.

Itineris intercapedo à Vindobonna Laureacum.

Comagenû, ubi hodie Holzburgum.

Cetia, diui Floriani patria, hodie Ceissenmaur, ubi Ceciensis alæ equitû sub legione X. inscriptio reperta.

Laureaci ruine in Ensio.

Distãtia inter Vindobonnã et Patouionẽ.

Ruine ueterû municipiorû inter Viennã & Patouionẽ Styriæ.

In eo itinere & Alam nouam in Vischamundio, loco uetustatem referente, constituimus: & à nobis decimæ legionis Germanicæ exempla, in pagis intermedijs Vischamundio, Leopoldstorffio, Fensdorffio, & ad latus Geresdorffio, quot per deos immortales, tum intra ipsum oppidum Viennense in diuersis ædibus, ac isto qui recens actus est aggere, reperta sunt: de quibus suo loco à nobis copiosius dicitur. Atqui nec cætera itinera ad Vindobonnam supputata, nostræ coniecturæ reclamant. Nam à Vindobonna iter, quod subducit Antoninus Laureacum usque, octuaginta octo millium passuum, & hodie hanc intercapedinis habere rationem apparet, hoc est milliariorum Germanicorum iustum xxii. Ac extant horum ruinae quoq; in eo itinere municipiorum, quæ Antonini itinerarium recenset, hoc est Comageni in Holzburgo, è regione Cambij fluuij: Cecia, in Ceisenmuro: Arlapis, siue Aræ lapideæ in Pachlaru, ubi Erlaphus fluuius nomẽ uetus retinens in Danubiũ exoneratur. à quo Ensium, hoc est Laureaci ruinas quinq; milliaria, uel ut Antoninus supputat, uiginti millia passuum numerant. Sed nec illa dissentire intercapedo nostro tempore apparet, quam is inter Vindobonnam & Patouionem colligit, centum & octuaginta quatuor millium passuum, municipijs intermedijs, in quæ uiator diuerterat, Aquis, Scarabancia, Sauaria, Arrabone, & Alicano. Enimuero nostris id hominib. constat, qui eam aliquando à Vienna Austriae, ad Styriæ Patouionem, Drauiq; ripam, uiam susceperunt (si modo, ut eam hic Antoninus per amba-